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SLOUPEK STAROSTKY 
Ph2 

Otevřu-li noviny, televizi, rádio či internet, vždy 
na mě spolehlivě vyskočí koronavir. Je to ne-
chtěná jistota dnešních dnů v tisíci variantách. 
Od vládních opatření až k počtu zemřelých. Stej-
nou jistotou máme v tom, že televize bude vysí-
lat vraždy. Spočítala jsem namátkou, že v jed-
nom dni jen na jednom kanále bylo spácháno 9 
vražd. Lidská psychika dostává na frak! Proto si 
myslím, že zpráva o objevu nového genu pše-
nice, který umožní využít vlastnosti jejích pla-
ných příbuzných, je nejen přínosná, ale i optimis-
tická. Lidstvo se nasytí.    
Dědičná informace pšenice obsahuje na 124 tisíc 
genů. Téměř šestkrát více než u člověka. Po sed-
miletém „detektivním“ úsilí a doslova mravenčí 
práci se mezinárodnímu týmu vědců podařilo 
identifikovaný gen Ph2.  Je to významný objev, 
který bude mít přímé využití v praxi.  Vědci totiž 
předpokládají, že vlastnosti genu Ph2 začnou 
velmi brzy využívat šlechtitelské firmy, které tak 
budou moci mnohem rychleji a snadněji vyšlech-
tit raritní druh. „To je nesmírně důležité právě v 
této době, kdy je potřeba zvýšit výnosy a kvalitu 
pěstovaných plodin a zajistit tak dostatek potra-
vin pro rostoucí světovou populaci,“ vysvětluje 
rostlinný genetik Jaroslav Doležel, který vede 
olomoucké Centrum strukturní a funkční geno-
miky rostlin. Velkým pozitivem je, že geny mo-
hou být do pšenice přeneseny přirozenou cestou, 
tedy běžným křížením. 
Věřím, že tento text uspokojil nejen ty,  
kterým na budoucnosti lidstva záleží,  
ale i milovníky mikrobiologie, detekti- 
vek a pozitivních příběhů. Komu se zdá  
málo akční, ať si pustí televizi. 

(plný text o Ph2 přístupný zdarma: 
https://doi.org/10.1038/s41467-021-21127-1 
(open access –) 
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Územní plán obce 
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S architektem 

NEKAŽME SI KNÍNICE 

PŘEKOTNOU ZÁSTAVBOU! 
Každá obec musí mít do konce roku 2022 zpracovaný nový územní plán. Je to odborná činnost, 
kterou vykonává pod dozorem územně správního odboru ORP a příslušného krajského úřadu 
specializovaný architekt. Prostě si někoho každá obec musí najmout a územní plán si nechat 
zpracovat. Pro Veverské Knínice je takovou osobou ing. arch. IVO MOTL. Na téma územního 
plánu pro naši obec jsme připravili následující rozhovor. 
 
Co si vlastně máme pod pojmem 
územní plán představit? 
Územní plán je dokument důležitý 
pro rozvoj příslušné obce. Skládá 
se z mapové a textové části. Zjed-
nodušeně se dá říct, že je to (v dob-
rém slova smyslu ) kompromis, na 
němž se shodnou všichni, kdo mají 
v příslušném území nějaké zájmy. 
V první řadě jsou to vlastníci nemo-
vitostí. Dále jsou to správci inže-
nýrských sítí, ochránci přírody, 
různá ministerstva (dopravy, ob-
rany, životního prostředí …) a 
ostatní úřady. Souhrnně jsou tyto 
subjekty nazývány dotčenými or-
gány státní správy neboli DOSS. V 
územním plánu je řešeno několik 
důležitých okruhů problémů. 
 
Které to jsou? 
1. Koncepce rozvoje území obce 
Co a kde by se mělo stavět. Za zá-
klad se většinou používá původní 
územní plán. Jednotlivé návrhové 
plochy se posoudí co do aktuál-
nosti a vhodnosti. Případně se do-
plní návrhovými plochami novými. 
2. Ochrana hodnot v řešeném 
území 
Jsou to památkově chráněné ob-
jekty, hodnotné lokality z hlediska 
ochrany přírody apod. Ve Vever-
ských Knínicích se jedná o sochu 
sv. Jana Nepomuckého, Boží muka, 

zachovalé původní zemědělské 
usedlosti, významný krajinný pr-
vek Vrzálky apod. Tyto hodnoty je 
třeba nejdřív definovat a pak se 
můžeme zabývat otázkou jejich 
ochrany – tj. zachování pro bu-
doucí generace. 

3. Uspořádání krajiny 
Sem spadá především návrh územ-
ních systémů ekologické stability, 
což je zjednodušeně zelené pásy v 
krajině umožňující migraci živoči-
chů. Většinou se řeší také rozčle-
nění plošně předimenzovaných 
lánů na menší plochy, obnova pů-
vodních polních cest, vodní režim v 
krajině, problémy s přívalovými vo-
dami apod. 

4. Koncepce veřejné infrastruktury 
To znamená, jak budou stávající i 
nové plochy pro zástavbu do-
pravně obslouženy, jak budou od-
kanalizovány, plynofikovány apod. 

5. Vymezení veřejně prospěšných 
staveb a veřejně prospěšných 
opatření 
 
Územní plán obsahuje seznam tzv. 
VPS a VPO, což jsou stavby pro ve-
řejně prospěšné služby, veřejnou 
technickou a dopravní infrastruk-
turu a stavby a opatření pro 
ochranu životního prostředí. Důle-
žité je, že práva vlastníků pozemků 

potřebných pro realizaci těchto 
staveb je možné omezit. 
6. – Vymezení koridorů územních 
rezerv 
Na katastru Veverských Knínic se 
jedná o koridor pro vysokorych-
lostní trať vedeným v souběhu s 
dálnicí D1. 
 
Mají Veverské Knínice územní 
plán? 
Ano, Veverské Knínice mají územní 
plán z února 1997. Za těch 24 let se 
několikrát změnily předpisy upra-
vující obsah a podobu územně plá-
novací dokumentace. Nejvýznam-
nější z nich byl Zákon č. 183/2006 
Sb. o územním plánování a staveb-
ním řádu a jeho novela z října 
2020. Vzhledem k tomu, že plat-
nost těchto starých územně pláno-
vacích dokumentací je omezena 
koncem roku 2022, rozhodlo se za-
stupitelstvo obce pořídit územní 
plán nový. 
 
Kdo územní plán tvoří? 
Na tvorbě územního plánu se podí-
lejí zejména tyto tři subjekty. Pro-
jektant, což je autorizovaný archi-
tekt – urbanista, který fyzicky 
územní plán tvoří ve spolupráci s 
pořizovatelem a zástupci obce. Pak 
je to onen pořizovatel, to je úřed-
ník, organizující a usměrňující 
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tvorbu územního plánu tak, aby 
byla v souladu se všemi aktuálními 
předpisy a nařízeními. A v nepo-
slední řadě to jsou zástupci obce. 
Tedy většinou starosta nebo i tzv. 
určený zastupitel, předávající pro-
jektantovi požadavky obce na ře-
šení územního plánu. V průběhu 
zpracování projektant rozpraco-
vaný územní plán se zástupci obce 
několikrát konzultuje. 
 
Jak se územní plán tvoří? 
Územní plán se tvoří v několika fá-
zích. Prvním je zadání územního 
plánu. Jedná se o textový doku-
ment, v němž jsou definovány a 
formulovány záležitosti, které by 
měly být územním plánem řešeny 
a podchyceny. Jsou zde, kromě ji-
ného, uvedeny i náměty občanů a 
představitelů obce. Toto zadání 
pořizovatel projedná s výše zmíně-
nými DOSS a potom zadání o jejich 
případné požadavky doplní. Poté 
je zadání schváleno zastupitel-
stvem. Ve Veverských Knínicích 
jsme v současnosti na začátku této 
první fáze – zadání je zformulo-
váno a začíná se projednávat. Pro-
ces pak pokračuje návrhem územ-
ního plánu pro společné jednání. 
Na základě schváleného zadání 
projektant zpracuje návrh 

územního plánu, který je poté 
znovu projednán v tzv. společném 
jednání, kdy se k územnímu plánu 
opět vyjadřují DOSS. Velmi důle-
žité je v této fázi vyjádření kraj-
ského úřadu. Následuje návrh 
územního plánu pro veřejné pro-
jednání. Ten je na základě výsledků 
společného jednání projektantem 
upraven a doplněn. Poté je pořizo-
vatelem svoláno tzv. veřejné pro-
jednání, kde se k návrhu územního 
plánu vyjadřuje veřejnost. Závě-
rečná fáze, kdy je čistopis územ-
ního plánu projektantem napo-
sledy upraven dle výsledků veřej-
ného projednání. Z výše uvede-
ného je patrné, že tvorba územ-
ního plánu je složitý proces, bě-
hem něhož se počáteční podoba 
návrhu územního plánu může vý-
razně změnit. 
 
Co vás osobně na naší vesnici zau-
jalo? 
O Veverských Knínicích jsem done-
dávna pouze věděl, že existují. Ob-
čas projíždím okolo přes Ostrova-
čice a Kuřim na Boskovicko. Dostal 
jsem se sem poprvé, až když jsem 
začal spolupracovat s pořizovate-
lem na formulaci zadání nového 
územního plánu. Musím po pravdě 
říct, že první dojem nebyl „nic 

moc“. Ten areál ze-
mědělského družstva 
a pak ty dráty velmi 
vysokého napětí nej-
sou žádná velká nád-
hera. Obec samotná 
má hodnoty, které se 
pozornému pozoro-
vateli začnou po-
stupně ukazovat. V 
honosnosti a roz-
lehlosti původních ze-
mědělských usedlostí 
– gruntů – se odráží 

úrodnost zemědělské půdy bosko-
vické brázdy. Mnohé z těchto 
statků jsou vkusně a citlivě zrekon-
struovány a opraveny, i když už 
zřejmě neslouží svému původnímu 
účelu – zemědělské výrobě. 
Mnohé z nich na svoje znovuoži-
vení teprve čekají. Moc se mi líbí 
také v areálu bývalé fary. To je 
nádhera. Bude to stát ale mnoho 
peněz a úsilí, než se z toho podaří 
něco vykřesat. V obci jsou k i různé 
rarity, s nimiž jsem se setkal po-
prvé – například bývalé ledárny 
podél potoka nebo znak abatyše 
tišnovského kláštera Anny Skrmir-
ské z Pilsenburka z roku 1635 na 
fasádě bývalého klášterního dvora. 
To se nikde jinde nevidí. 
 
Má naše obec nějaké výhody 
oproti jiným vesnicím se zhruba 
tisíci obyvateli? 
Veverské Knínice mají mnoho vý-
hod. Kromě blízkosti dálnice D1 
(která je ale v takové vzdálenosti, 
že nijak negativně obec neovliv-
ňuje) je to i jejich „koncová po-
loha“. Nejsou průjezdné a dál do 
lesů a přírodního parku Údolí Bí-
lého potoka pokračuje jen žlutá tu-
ristická značka. Už jsem ve své 
praxi několik územních plánů pro 
tyto koncové vesnice dělal. Napří-
klad pro Seninku na Valašsku, kde 
se říkalo „v Senince – v peřince“. A 
tu peřinku cítím trošku i tady v Kní-
nicích, i když se jedná o mnohem 
větší obec. Projevilo se to napří-
klad tím, že mě ti deseti až patnác-
tiletí výrostci slušně pozdravili. To 
jsem nečekal, ale příjemně mě to 
překvapilo. Myslím, že by bylo 
dobré pokusit se tuto rodinnou 
přátelskou atmosféru v Knínicích 
zachovat a nezničit ji například ně-
jakou překotnou a předimenzova-
nou novou výstavbou. (spo) 
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AKTUÁLNĚ Z OBCE 

Covid 19 se promítl nejen do našich životů, ale i do činnosti obce. Více než rok se nám daří 
udržet chod obecního úřadu bez přerušení, a to navzdory nejrůznějším koronavirovým proti-
venstvím. Nejde jen běžnou agendu, ale nezbytný rozvoj obce, projekty, dotace, jednání  
a uvedení v život plány pro rozkvět našeho domova. Do všech níže popsaných a současně těch 
nejvýznamnějších aktualit se složitá doba nějakým způsobem promítla. 
 
Biotop / koupaliště 
Časté dotazy směřují na to, kdy a 
zda budeme realizovat obnovu 
koupaliště ze stávající bývalé hasič-
ské nádrže. Máme zpracovanou 
studii, na jejímž základě se pracuje 
na projektu. Po jeho zhotovení se 
musí žádat o stavební  povolení. 
Realizace stavby je pak závislá na 
vypsání dotačních titulů k tomuto 
účelu zaměřených. Rozpočet na 
koupací biotop je v řádech milionů 
a obce tuto investici ze svého roz-
počtu realizovat nemůže. Snažíme 
se nejen v případě koupaliště, ale i 
jiných investičních záměrů mít při-
pravené projekty, abychom v pří-
padě vypsaných dotací byli připra-
veni 
 
Box zásilkovny 
Coronavirus nás přiměl mimo jiné 
také více nakupovat přes e-shopy. 
Průměrný čas, kteří Češi strávili v 
březnu na internetu, se proti 
únoru kvůli koronavirové epidemii 
zvýšil o 50% na 24 hodin a 35 mi-
nut, vyplývá to z měření NetMoni-
tor. Češi také více nakupují přes e-
shopy. S tím jsou však spojeny i ná-
klady na poštovné či dopravné. 
Proto jsme se rozhodli usnadnit 
občanům převzetí zboží zřízením 
automatizovaného výdejního a po-
dacího místa “Z-BOX”. Zásilkovna 
pro obec zřizuje box bezplatně. Jak 
z popisu vyplývá, zboží si zde mů-
žete nejen vyzvednou, ale také 

odeslat. Jinak jde o známy systém 
zásilkovny. Box bude umístěn u če-
kárny na horní točně. Je poháněn 
plně ze solárních panelů. Mezi ně-
které z výhod řešení Z-BOXu je při-
jímání a odesílání zásilek za vý-
razně nižší ceny než s jiným pře-
pravcem;  bezkontaktní řešení;  
ekologická varianta;  zboží od více 
než 28 000 eshopů, jejichž počet 
stále roste;  provoz 24 hodin/7 dní 
v týdnu; už nikdy nemusíte čekat 
na kurýra; stačí použít appku nebo 
zadat heslo a zásilka je vaše. Vě-
řím, že tato služba občanům udělá 
radost. 
 
Covid 19 
Úřad dodržuje nařízení vlády, ač-
koliv je to často velmi obtížné. Obě 
pracovnice úřadu pracují v režimu 
home office či pružné pracovní 
doby, aby se nepotkaly a vzájemně 
sebe i chod úřadu neohrozily. Musí 
však vzájemně spolupracovat. Sta-
rostka je pracovně vytížená dva-
krát. Část agendy řeší s jednou a 
část s druhou pracovicí . V perma-
nenci jsou telefonní linky i skenery 
a maily. Úřední hodiny jsou stále 
jen 5 hodin denně/2x týdně. Vstup 
do budovy pouze v respirátorech 
nebo jim odpovídajících ochran-
ných prostředcích. Čelili jsme v 
různých kombinacích karantén i 
průběhu nemoci. Pracovní četa je 
na tom podobně. Zvládli perfektně 
reagovat na sněhovou nadílku, 

stíhají úklid i při obrovském ná-
růstu odpadů. Během zimních mě-
síců se také věnují práci v lese, 
údržbovým pracím v obci, mateř-
ské škole i škole základní. Práci nás 
všech omezují ochranné pro-
středky a další preventivní opat-
ření.  
Museli jsme uzavřít hřiště za soko-
lovnou, a to z důvodu vládních epi-
demiologických nařízení i rekon-
strukce. Hřiště se stalo cílem ná-
vštěvy rodin či skupin z okolních 
obcí, kde mají hřiště také uzavřena 
a navíc hlídána např. městskou po-
licií. Navíc hřišti se propadá pod-
klad plochy a tím pádem se vyla-
mují plastové spojky. Hřiště je situ-
ováno v místě, kde pracuje spodní 
voda a v kombinaci se současným 
vlhkem a škvárovým podkladem 
dochází k problémům. Jakmile 
bude ustálené počasí, bude ne-
zbytné plochu opravit.  
Zajistili jsme dostatek dezinfekč-
ních i ochranných prostředků. Pra-
videlně dezinfikujeme veřejné pro-
story čekáren.  
1.3. byly uzavřeny školka i škola.  
Úřad vypomáhá obvodní lékařce s 
objednávkami očkování pro seni-
ory a i nadále je připraven k součin-
nosti.  
 
Dílčí rekonstrukce a reorganizace 
OÚ 
V loňském roce byla zrekonstruo-
vaná část budovy OÚ - zasedací 
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místnost a toalety v přízemí. Sou-
časně tím byl vyřešen havarijní 
stav elektrických rozvodů a od-
padů. Letos pokračujeme ve stej-
ném módu. Dílčí rekonstrukce a re-
organizace další části budovy při-
pomíná akci “kulový blesk”. Začal 
výměnou velkých oken v průčelí 
budovy. Stará okna v železných rá-
mech byla nefunkční a byla zdro-
jem obrovských tepelných úniků. 
Do knihovny v prvním patře se pře-
stěhuje spisovna úřadu. Do bývalé 
herničky v přízemí se umístí nově 
kadeřnictví a do prostor bývalé 
kosmetiky a kadeřnictví se přestě-
huje knihovna. V původním bytě v 
prvním patře je třeba zcela zrekon-
struovat záchod a odpady vedoucí 
herničkou v přízemí. Z jedné míst-
nosti v bývalém bytě bude nově 
kancelář starostky. Byt pro po-
třeby občanů v nenadálých život-
ních či sociálních situacích zůstane 
v patře jako jednopokojový s pří-
slušenstvím. Pokud nebude byt 
sloužit k dočasnému bydlení, bude 
možné ho využívat jako klubovnu 
či společenskou místnost. Ve všech 
zrekonstruovaných místnostech 
jsou rozvedeny nové elektrické 
rozvody (staré hliníkové již např v 
knihovně byly zcela nefunkční a si-
tuace se řešila prodlužovacími ka-
bely kolem celé místnosti) a zave-
dena je kabeláž pro internetové 
připojení. Dveře na půdu byly za-
tepleny přístavbou druhých vstup-
ních dveří. Zateplování je současně 
i postupným řešením požadavků 
na energetickou náročnost budovy 
podle zákona č. 406/2000 Sb., o 
hospodaření energií. 
 
Spisovna 
Obec musí disponovat spisovnou, 
a to dle Zákon č. 499/2004 Sb. Spi-
sovna je místo „určené k uložení, 

vyhledávání a předkládání doku-
mentů pro potřebu původce a k 
provádění skartačního řízení“. Je 
to tedy místo, kam se ukládají spisy 
poté, co prošly svým životním cyk-
lem. Uchovávají se v některých pří-
padech i desítky let. Dosavadní spi-
sovna úřadu neodpovídá nárokům 
a podmínkám stanoveným záko-
nem. Spisovna a archiv bude umís-
těn nově v patře, v zrekonstruo-
vané místnosti, kde sídlila kni-
hovna. Na spolufinancování rekon-
strukce jsme podali žádost o po-
skytnutí dotace z rozpočtu JMK  
z dotačního programu “Podpora 
rozvoje venkova Jihomoravského 
kraje pro rok 2021.  
 
Kadeřnictví 
Kadeřnické a holičské služby využí-
vají občané obce hojně, proto jsme 
přistoupili k přestavbě místnosti 
bývalé herničky na moderní kadeř-
nictví. Touto místností vedly pro-
sakující odpady z prvního patra. 
Byly nově rozvedeny elektrické a 
vodovodní rozvody a odpady.  Vy-
bavení kadeřnictví nábytkem či za-
řízením však není součástí nájemní 
smlouvy.  
 
Knihovna  
V září 2020 schválilo Ministerstvo 
Kultury ČR nový metodický pokyn 
pro postupy rekonstrukce kniho-
ven, který je pro nás výchozí. Po re-
konstrukci najdete nově knihovnu 
v přízemí budovy obecního úřadu. 
Slibujeme si od toho větší dostup-
nost všem a tedy i větší návštěv-
nost. Knihovna nemá pouze nové 
prostory, ale nově bude i fungovat 
v režimu on-line. Knihovna bude 
pro vás nabízet řadu služeb a mož-
ností, které můžete využít z po-
hodlí domova. Ať už v době virové 
nebo v době běžného provozu. V 

únoru byla v této souvislosti pro-
vedena velká inventura a bylo vy-
řazeno množství letitých a nečte-
ných knih. Knihovní fond je po-
měrně rozsáhlý, cca 5400 svazků. 
Doporučená hodnota je 2-3 svazky 
na obyvatele. Knihovna pravidelně 
nakupuje nové knihy a na skladbě 
knihovního fondu je to znát. Aktu-
ální nabídka splňuje požadavky 
moderního čtenáře. Čtěte! 
 
Dopravní značení 
Na podnět občanů byl vypracován 
projekt nového dopravního zna-
čení v některých částech obce. 
Projekt však nebyl odsouhlasen  
PČR. Proti stanovisku jsme se ohra-
dili a dosud jsme neobdrželi odpo-
věď.   
 
Míra aktuálního naplnění odha-
dované potřeby ploch pro bydlení 
Z návrhu územně analytických 
podkladů zaslaných obcím ORP Ro-
sice k seznámení  
a editaci mimo jiné vyplývá v ob-
lasti prostorového a funkčního 
uspořádání území Obce Veverské 
Knínice skutečnost, která je ve 
zprávě hodnocena jako negati-
vum. Týká se faktu, že míra aktuál-
ního naplnění odhadované po-
třeby ploch pro bydlení  (porov-
nání s výsledkem podle kalkulačky 
URBANKA) je 257%. Dochází tak k 
narušení tradiční struktury obec 
vzhledem k předimenzování zasta-
vitelných ploch pro bydlení a s tím 
související důsledky v kapacitě par-
kovacích míst, kapacitě ČOV, apod. 
Mobilní rozhlas 
Vzhledem k tomu, že přes veške-
rou snahu nejsme schopni vyladit 
místní rozhlas tak, aby ho slyšeli 
všichni a srozumitelně, rozhodli 
jsme se využít službu “Mobilní  
Rozhlas”.  Jakmile  se  vy  ke  službě
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přihlásíte, my  budete mít možnost 
s vámi komunikovat prostřednic-
tvím hlasové zprávy (pro nevi-
domé, slabozraké nebo pro tech-
nicky méně zdatné občany), sms, 
e-mail či zprávy do aplikace chyt-
rých telefonů. Celý ekosystém je 
propojen s webovými stránkami 
obce. Lze ho velmi efektivně využít 
také pro krizovou komunikaci při 
živelných pohromách, vichřici, po-
žárech apod. Budete tak vždy a 
včas informováni o tom, co se v 
obci děje ať jste kdekoli a bez zá-
vislosti na místních amplionech. 
 
Obec v číslech 

Počet obyvatel obce  
Veverské Knínice (ke dni 
3. 1. 2021) 

919  

Počet narozených dětí  
za rok 2020 

9 

Počet zemřelých  
v roce 2020 

5 

Počet žen 425 

Počet mužů 348 

 
Odpad 
 Za období od 31.1.2019 do 
30.1.2020 bylo svezeno separova-
ných odpadů (papír, nápojové kar-
tony, plast, sklo, biodpad) o ob-
jemu 174,263 tun. Tím je roční ka-
pacita systému separace a svozu 
naplněna z 348,5 %.  
I nadále apelujeme na občany aby 
nejen třídili odpad, ale snažili se o 
minimalizaci velikosti - sešlápnout 
pet lahve, rozložit kartonové kra-
bice, apod. by mělo být zcela 
běžné. Děkujeme všem, kteří tak 
činí. 
Na sběrné místo lze odkládat jen a 
pouze malé množství roztříděného 
odpadu. Nábytek je nutné roze-
brat, roztřídit na dřevo, kov a látky. 

Ledničky, sporáky, pračky naku-
pujte tak, aby dodavatel současně 
odvezl i vaši starou bílou elektro-
niku, což je jeho zákonná povin-
nost. Vy se zdánlivě snadno zbavíte 
věcí odložením na sběrné místo, 
ale obec za odvoz a likvidaci musí 
zaplatit. To jsou peníze nás všech. 
Současně vás žádáme o dodržo-
vání bezpečnostních předpisů na 
dvoře fary. Do areálu nesmí víc než 
2 auta najednou. Řadit se můžete 
v ulici kolen školy. Děkujeme za po-
chopení. 
 
Oprava dešťové kanalizace 
15.2.2021 bylo podána žádost o 
společné povolení na stavební zá-
měr “Oprava havarijního stavu stá-
vající stoky dešťových vod”. Jde o 
vyústění tzv. sedláckého kanálu, 
který vedl podle pamětníků přes 
dvory a vytékal na pozemek podél 
zahrady mateřské školy, kde se 
voda rozptýlila a vsákla. Zasypáním 
sousedního pozemku se voda vsa-
kovat přestala a vytvořila ne-
vzhlednou a nebezpečnou lagunu. 
Vodu odvedeme zatrubněním do 
potoka. 
 
Poplatky 
Z důvodu vyhlášení nouzového 
stavu Vládou ČR se termín míst-
ních poplatků při osobní platbě na 
pokladně obecního úřadu posunul 
od 1. dubna 2021. Od 1.března zů-
stala možná platba bezkontaktně 
bankovním převodem. Splatnost 
poplatků i nájmů obecních parcel 
je 30.6.2021. 
  
Rekonstrukce návsi 
10. 2. 2021 byla podaná žádost  
o vydání společného povolení na 
stavbu ”Veverské Knínice - veřejné 
prostranství”. Jedná se o rekon-
strukci a úpravu před obecním 

úřadem. Plocha rekonstrukce je 
vymezena stávající zástavbou a 
krajskou silnicí. Pokud půjde vše 
podle našich představ a plánů, 
mohla by letos naše náves “oblék-
nou nový kabát”. 
 
Sčítání lidu 2021 

Sčítání lidu začíná z 26. na 27.3 
2021. V první fázi má každý mož-
nost sečíst se online prostřednic-
tvím elektronického formuláře na 
webu nebo v mobilní aplikaci. Kdo 
se nesečte online, má zákonnou 
povinnost od 17.4. do 11.5.2021 
vyplnit a odevzdat listinný formu-
lář. Jeho distribuci mají na starosti 
sčítací komisaři.  
Vzhledem k současné epidemické 
situaci připravil ČSÚ v součinnosti s 
Českou poštou a hlavní hygienič-
kou ČR distribuci a sběr listinných 
formulářů, při kterých dojde k vý-
raznému omezení fyzických kon-
taktů mezi sčítacími komisaři a 
obyvatelstvem. Sčítací komisaři 
nebudou pomáhat s vyplňováním 
formulářů. V případě potřeby se 
můžete obrátit na infolinku 840 30 
40 50.  
Sčítání je povinné pro všechny 
osoby, které mají k rozhodnému 
okamžiku trvalý pobyt nebo pře-
chodný pobyt nad 90 dnů na území 
ČR. Týká se všech bez ohledu na 
místo skutečného pobytu, věk, 
svéprávnosti a zdravotní stav. Za 
osoby mladší 18 let, osoby ome-
zené ve svéprávnosti apod. pro-
vádí sčítání zákonný zástupce, opa-
trovník    nebo    osoba    k     tomu
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oprávněná. Sčítání se týká i cizinců 
přítomných v ČR v rozhodný oka-
mžik, s výjimkou diplomatů nebo 
cizinců s krátkodobým pobytem do 
90 dnů.  
Kontaktní místa najdete na vybra-
ných pobočkách České pošty a 
všech krajských správách Českého 
statistického úřadu. Zde lze také 
získat listinné formuláře. 
Ochrana a bezpečnost dat sčítání 
je zásadní. Veškeré osobní údaje 
jsou zpracovávány v souladu s pří-
slušnými právními předpisy a pou-
žívány jsou maximálně zabezpe-
čené informační systémy. 
Podrobnější informace na webu 
www.scitani.cz  
 
Sokolovna 
Na rekonstrukci budovy jsme již 
obdrželi stavební povolení a nyní 
čekáme na výsledek naší žádosti  
o dotaci na MMR. 
 
Stav silnic v obci 
Stav silnic po letošní zimě, která 
neřekla poslední slovo, je katastro-
fální. Mrazy, sníh a obleva udělaly 
svoje a povrchy jsou děravější než 
jiné roky. To platí pro silnice v naší 
obci, převážně ve správě SÚS JMK 
či cesty, které nejsou v majetku, 
ale i obecně pro celou republiku.  
Mapujeme výtluky či závady na 
obecních silnicích a budeme řešit 
opravy, abychom předešli pří-
padné úplné devastaci. Již na za-
čátku března byly opraveny vý-
tluky na příjezdové silnici. Jednání 
o rekonstrukci silnice směrem od 
sokolovny ke hřbitovu a pak dále 
až ke křížku vyústilo ve vypraco-
vání projektu zadaném SÚS JMK. 
Navržené řešení a rozpočet však 
není v současné ekonomické situ-
aci státu absolutně reálný. Po kraj-
ských volbách a covidových opat-

řeních musíme začít jednat od za-
čátku. Přesto je pozitivní, že jed-
nání probíhají a obě strany věří ve 
zdárný výsledek a spolupráci. 
 
Tříkrálová sbírka 
Do průběhu sbírky v roce 2021 za-
sáhla pandemie nemoci covid-19 a 
v souvislosti s ní přijatá opatření. 
Koledníci hledají způsob, jak při-
nést do domácností po celé České 
republice požehnání a neohrozit 
přitom zdraví lidí, kteří do sbírky – 
mnohdy již pravidelně – přispívají. 
Od 1. do 24. ledna 2021 se proto tři 
králové připravili na koledu virtu-
ální. Sbírka byla připravena ve vir-
tuální podobě na stránkách 
www.trikralovasbirka.cz, kde všem 
lidem dobré vůle zazpívali dětští 
koledníci a odtud bylo také možné 
do sbírky přispět prostřednictvím 
online pokladničky. U nás v obci 
byly navíc umístěny pokladníčky v 
budově obecního úřadu, mateřské 
školy, základní školy, samoobsluhy 
a kostela.  Celkově se letos vybralo 
přímo do pokladniček  18 271,- Kč. 
Do sbírky byly i věnovány peníze, 
které zůstaly v herničce z doby je-
jího fungování, a to 472,- Kč. 
 
Vítání občánků 
Nechci slibovat rodičům, co mi ne-
dovolí protiepidemiologická opat-
ření splnit. Nicméně se těším na to, 
že jakmile se epidemiologická situ-
ace uklidní, uskutečníme slav-
nostní vítání občánků pro všechny 
děti, které jsme dosud přivítat ne-
stihli, a to i zpětně. 

Vyhlášky 
V obci jsou aktuálně platné čtyři 
vyhlášky. Doporučujeme všem ob-
čanům se s nimi seznámit: 
● Obecně závazná vyhláška obce 
Veverské Knínice č.1/2020, o míst-
ním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů 
● Obecně závazná vyhláška obce o 
místním poplatku z pobytu 
č.4/2021 
● Obecně závazná vyhláška obce 
Veverské Knínice č.3/2020 o míst-
ním poplatku ze psů 
● Obecně závazná vyhláška obce 
Veverské Knínice č.4/2020 o míst-
ním poplatku za užívání veřejného 
prostranství 
 
Zahrada 
Po zimní přetržce byla dokončena 
environmentální školní zahrada 
pod kostelem. Mnoho dílčích 
prvků si žáci budou vyrábět sami. 
Např. ptačí budky, zídky, záhony 
apod., což splní i edukativní účel 
zahrady. 
 
Zpráva o bezpečnostní situaci za 
rok 2020 
V období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 
2020 byly šetřeny 4 trestné činy, 
přičemž u 2 trestných činů byl 
zjištěn pachatel. Jednalo se o krá-
deže vloupání do objektů a os-
tatní trestnou činnost. Za stejné 
období bylo šetřeno 10 pře-
stupků, z čehož byl u 8 přestupků 
zjištěn pachatel.

Zpravodaj obce Veverské Knínice - čtvrtletník o dění v obci. Vydává Obecní 

úřad Veverské Knínice. • Evidenční číslo: MK ČR E 23538. • Své příspěvky ná-

měty a připomínky posílejte na adresu: starosta@veverskekninice.cz. • Toto 

číslo vyšlo 21. 3. 2020. Uzávěrka příštího čísla: 5. 6. 2021; vyjde v červnu 2021. 
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Poplatky/Přání 

Poplatky 
Z důvodu vyhlášení nouzového stavu Vládou ČR se termín místních poplatků při osobní platbě na pokladně 
obecního úřadu posunul od 1.dubna 2021. Od 1.března zůstala možná platba bezkontaktně bankovním převo-
dem. Splatnost poplatků i nájmů obecních parcel je 30. 6. 2021. 
 

Typ poplatku Kč Specifický Variabilní symbol 

Pes 
Každý další pes 
Majitel psa 60+ při prokázání 

200,- 
300,- 

100,- z celkové platby 
6 číslo popisné 

Odpad osoba (popelnice) 
85+ jsou osvobozeni 

500,- 2 číslo popisné 

Nájem obecní parcely  3 číslo popisné 

Pobyt (platí pro poskytovatele pobytu) 10,-/den 1 číslo popisné 

Za užívání veřejného prostranství: 
-  umístění stavebního zařízení či materiálu 
-  ostatní případy 

 
5,-/m2/den 

10,-/m2/den 
4 číslo popisné 

 

⸎  ⸎  ⸎  ⸎  ⸎  ⸎  ⸎  ⸎  ⸎  ⸎  ⸎  ⸎  ⸎  ⸎  ⸎ 

Obsah tohoto čísla jsem psala 27. 2., tzn. v den, kdy Vláda ČR s ohledem na tristní epidemiologickou situaci  
v naší zemi vyhlásila od 1.3. nový nouzový stav, který platí do 28. března. Teď, když čtete náš zpravodaj, jsou 
snad neblahé okolnosti za námi a světlo na konci tunelu není jen další fata morgánou. Pokud jsme to zvládli, tak 
proto, že síla lidí, víra v ně a jejich přístup je mnohem významnější, než mnozí politici tuší. Děkuji vám všem za 
ně a za to, že do jarních dní jdeme “zoce-
lení”, ale snad a hlavně zdraví.  

Za 14 dní budou Velikonoce. Svátky vzkří-
šení, zmrtvýchvstání, jara, plodnosti, od-
hánění zlých duchů a nemocí, veselého ko-
ledování jako ochrany před špatnými vlivy 
a posílení těch dobrých. 

Oslavme si je každý po svém. Je nasnadě, 
že i letos bude oslava spíše duchovní  
a osobní. Ale jde o svátky významné a po-
zitivní. Věřme, že všechny náboženské  
i nenáboženské tradice s pomocí symbolů 
i rituálů od beránků, malovaných vajíček 
až po velikonoční ohně nám napomohou 
očistit zemi od všech nezdarů a virů.  

Přeji nám všem  

VESELÉ  

VELIKONOCE 
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a
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Školka/Škola 

VE ŠKOLCE SE NENUDÍME 
Za okny stále trvá klidové období zimy, může se nám zdát 
dlouhé a smutné, ale není tomu tak, protože my se ve 
školce nenudíme. 

V lednu na Tři krále jsme se vypravili zazpívat koledy paní starostce, do 
knínického obchodu a našim kamarádům školákům. I když nám počasí 
moc nepřálo a pěkně jsme promokli, nikomu z dětí to nevadilo. Podívali 
jsme se také do místního kostela sv. Mikuláše na betlém a na vánoční 
výzdobu, která se nám moc líbila. 
Únor je poslední zimní měsíc, kdy nastala ta pravá zima. Těšili jsme se 

ze sněhových vloček a na vycházkách pozorovali stopy zvířátek ve sněhu. Když se voda proměnila v led a teplo-
měr ukazoval na nulu, vzali jsme si kombinézy, šály, čepice a rukavice a „ hurá“, olympiáda může začít! Všechny 
děti chtěly získat hezkou medaili, tak se z nich stali na chvíli velcí sportovci, kteří soutěžili v duchu fair play.  
S kopce to na bobech jen svištělo a silný mráz se sluníčkem nám zbarvil tváře do červena. 
Únor již vystřídal měsíc březen. Ten nás všechny pobaví, smích je zdravý pro zdraví. Ve školce se chystá karneval, 
vezmeme si masky můžeme dál… S covidem i bez covidu, všichni máme rádi zimu.       Kolektiv zaměstnanců MŠ 
 

ŠKOLA OPĚT V DISTANČNÍ VÝUCE 
Ani začátek dalšího roku nepřinesl do naší školy dobré 
zprávy. Naši čtvrťáci a páťáci zůstali od začátku roku na 
distanční výuce. První až třetí ročník mohl navštěvovat školu 
v režimu rozdělení tříd a rozdělení družiny.  

Zorganizovat tento systém výuky nebyl problém, měli jsme s ním už zku-
šenosti z podzimu. Přítomnost alespoň části žáků ve škole jsme využili k 
práci na projektech, zejména ve třetím ročníku. Žáci vyrobili modely ko-
loběhu vody v přírodě, o kterém se učili v prvouce. Těsně před jarními 
prázdninami jsme začali pracovat na dalším společném projektu – Slu-
neční soustava. Podařilo se nám připravit obrázky planet a také o nich vyhledat důležité informace. Před prázd-
ninami jsme si slíbili, že projekt po návratu do školy dokončíme, to určitě uděláme, ale o hodně později, než 
jsme plánovali. Také školní družina pokračovala ve svých projektech. Výsledky můžete nyní vidět v oknech školní 
jídelny, což je nové místo pro prezentaci výrobků našich žáků. Pokud budete mít cestu kolem školy, nakoukněte 
do oken naší jídelny. 
Ještě bych rád zmínil jednu událost, která nás spojila. Bylo to přistání sondy na Marsu. Z Hvězdárny a planetária 
Brno jsem dostal odkaz na komentovaný přímý přenos přistání. Přiznávám se, že jsem vůbec nečekal takový 
ohlas od Vás i od dětí, když jsem odkaz rozesílal. Byl to ale nádherný zážitek a také zajímavá diskuse se žáky 
následující den. Je velká škoda, že jsme nemohli tuto událost sledovat společně na velkém plátně ve škole. Třeba 
se nám to poštěstí za dva roky při startu další sondy. Ve škole už máme malý model sondy a určitě jej budete 
moci spatřit i na naší výstavce v okně. 
Současný stav je velmi náročný pro všechny zúčastněné. Chápu vyčerpání všech a prosím Vás o toleranci a po-
moc. Vzájemná podpora nám určitě pomůže překonat tuto podivnou dobu. My současný stav využijeme k vý-
malbě některých prostor školy a také k dalšímu vzdělávání pedagogů. Děkuji touto cestou Vám všem za spolu-
práci a také děkuji všem pracovníkům školy za zvládání situací, na které nás nikdo nepřipravoval.    Zdeněk Kříž
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Inzerce 

 
 

Společnost KS Bus s.r.o. se rozhodla v případě příznivé epidemiolo-
gické situace naplánovat na letošní rok vlastní individuální zájezdy 

po ČR, případně SR. O aktuální nabídce zá-
jezdů budeme průběžně informovat na 
svých webových stránkách www.ksbus.cz. 
Odjezdy plánujeme z okolních obcí v závis-
losti na termínu a cíli zájezdu k maximální 
spokojenosti a pohodlí přihlášených účast-
níků. Nástup v naší obci je u všech termínů 
samozřejmostí.  

Pro bližší informace, ale též s náměty 
na zajímavé zájezdy nás neváhejte kontaktovat na adrese 
doprava@ksbus.cz nebo telefonicky +420 771 143 341. 

KONTEJNEROVÁ   
AUTODOPRAVA 

DOVOZ PÍSKU A KAMENIVA,  
ODVOZ SUTI A ZEMINY -  3 m3 

VELKOOBJEMOVÝ KONTEJNER 
NA ODPAD - 11 m3 

TOMÁŠ LUKÁŠEK 
TEL. 724 238 312 

VEVERSKÉ KNÍNICE 278 

 


